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Nr 526 

av herr Jadestig m. fl. 
om översyn av tillståndsbestämmelserna för den inrikes luftfarten. 

En av grundta nk arna i 1963 å rs riksdagsbeslut om trafikpolitiken var 
att varje trafikgren med rikstäc kning skulle bä ra sina egna kostnader. För 
statens järnvägars del innebär detta att ve rksamheten sammantaget skall 
vara självbärande. översko ttet från trafikstarka linjer används så ledes för 
att täcka undcrskott på trafiksvagare sträckor där regelbunden linjetrafik 
bedö ms nödvändig av regionalpolitiska , lo kaliseringspo litiska, sociala e ller 
andra skäl. 

r ör de n inrikes luftfarten ha r däremot inte samma principer lagts till 
grund för kostnadstäckningen. Denna trafik har i stä lle t de lat s upp på två 
separata bolag, Sca ndinavian Airlines System (SAS) och Linjeflyg AB 
( LI N) . Geno m AB Ae rotransport ingå r staten som delägare i båda 
bolagen. Uppdelningen innebär att SAS har e nsa mrätt till direkttrafik på 
de mest trafikintensiva inrikeslinjerna (s. k. s tamlinjer) mellan Stock
holm - Göteborg, Stockholm- Malmö samt Stockholm - Luleå/ Kiruna , 
medan LI N har trafiktillstånd för övriga inrikesl injer. 

Den praktiska ko nsekvensen av ovannämnda uppdelning är a tt LIN :s 
kostnadstäckning baseras på de minst lö nsamma linjerna och SAS :s 
kostnads täckning på de mest lönsamma inrikeslinjerna . Trafikökningen ä r 
också störst på SAS :s linjer. Beläggningsfaktorn ökade för SAS :s 
inrikeslinjer med ca 6 procent senaste verksamhetså ret, e ll e r från 56 
procent t ill nä rmare 62 procent. Mo tsvarande siffro r för Ll va r endast 
ca 3 p rocent ök ning från drygt S l procent till drygt 54 procent. Vid 
bedömning av SAS :s beläggningsökning måste h änsyn tas till att bolaget 
sedan något år satt in flygplan i trafik som har väsentligt större platsantal 
än Linje flygs plan . SAS :s trafikökning to rde så ledes vara stö rre än vad 
som framgår av den o ffic iella statistiken. 

SAS :s trafik ä r i fråga o m ekonomi, flygplan , service m . m. sam
planerad med bolagets utländska trafik. Biljettprise rna på SAS :s linjer har 
däremot i huvudsak fastställts genom anpassning till dc biljettpriser som 
Linjeflyg funnit nödvändiga för att erhå lla kostnadstäckning på sina 
trafiksvaga linjer. 

Uppdelningen av inrikesflyget på två bolag missgynnar således 
ekonomiskt samtliga t rafikantkategorier genom att överskotte t på SAS :s 
inrikeslinje r inte tillgodoförs det övriga inrikesflyget - enligt den 
solid ariska riksfördelningen som ovan redovisats för SJ - utan i stället 
ko mmer SAS :s internationella ve rksamhet till god o. 

Som jämförelse kan nämnas att riksfö rdelning tillämpas inom det 
finska inrikesflyget. Kilometerpriset i Finland ä r för närvarande 16,8 
finska mark mot 39,6 mark i Sverige. 
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Uppdeln ingen av del svenska inrikesflygel på två bolag medför också 

bety dande prak t iska o lägenhete r, b l. a. genom al t bolagen in te använder 

ge me nsam flygplats i Stockholm. Fö r resa nde som m åste byta mellan 

SAS :s och Linjeflygs inrikeslinjer innebär delta en betydande kostnads

fördyring och dessutom fle ra l immars förlängd restid . 

De n inrikes luftt ra f iken bör e nligt vår m ening samman fö ras t ill et t 

gem ensamt bolag. Kan de tta av juridiska eller andra skäl in te genomföras 

u tan viss tid sförskjutning, bör Linjeflyg AB i avvaktan på sammanföran

de t ges m öjlighet a tt bedriva direkttrafik på samtliga inrik.:s flygl injer. 
Med hänvisning til l vad som anförts hemställes 

a t t rik sdagen ho s Kungl. Maj :t begä r e n skyndsa m översyn av 

gä ll ande t ills tå ndshestä mmelse r för den inrikes luftfarten. 

Stockholm den 25 ja nuari 1972 

THURE JADESTIG (s) 

BER T N ILSSON (s) 

i Kalmar 

GEORG ANDERSSO (s) 

i Örlräsk 

BIRGER ILSSO ( s) 

i Östersund 

ANDI-:RS HAGLUN D (s) 


